[image: image1.jpg]

Администрация

городского поселения Воскресенск
Воскресенского муниципального района

Московской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

                                           от_______28.07.2014______№____426_____
Об установлении предельного уровня соотношения

средней     заработной    платы   руководителей,   их

заместителей,    главных    бухгалтеров   и   средней
заработной    платы   работников   муниципальных
учреждений       и     муниципальных       унитарных
предприятий

В соответствии со статьей 145 Трудового кодекса Российской Федерации,  Программой поэтапного совершенствования системы оплаты труда в государственных (муниципальных) учреждениях на 2012 – 2018 годы, утвержденной Распоряжением Правительства Российской Федерации от 26.11.2012 № 2190-р, в целях упорядочения условий оплаты труда руководителей муниципальных учреждений и  муниципальных унитарных предприятий ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить предельный уровень соотношения средней заработной платы руководителей, их заместителей, главных бухгалтеров и средней заработной платы работников муниципальных учреждений и муниципальных унитарных предприятий  в кратности от 1 до 4.

2. Утвердить Правила исчисления размера средней заработной платы руководителя и работников муниципального учреждения и муниципального  унитарного предприятия  для определения соотношения средней заработной платы руководителя, его заместителей, главного бухгалтера и средней заработной платы работников муниципального учреждения и муниципального унитарного  предприятия  (приложение).
3. Внести изменения в правовые акты Администрации городского поселения Воскресенск об утверждении Положений об оплате труда работников муниципальных учреждений и муниципальных унитарных предприятий,  предусматривающих установление предельного уровня соотношения средней заработной платы руководителей, их заместителей, главных бухгалтеров и средней заработной платы работников муниципальных учреждений и муниципальных унитарных предприятий  в кратности от 1 до 4.

4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 сентября 2014 года.
5. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Администрации городского поселения Воскресенск Воскресенского муниципального района.
6. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации - начальника финансово-экономического управления администрации  городского поселения Воскресенск  Воскресенского муниципального района Сайкину О.В.
Заместитель главы администрации
городского поселения Воскресенск                                                                             А.Е. Баранов
Приложение
Утверждено постановлением
администрации городского

поселения Воскресенск

от 28.07.2014 № 426
ПРАВИЛА

исчисления размера средней заработной платы руководителя,
его заместителей, главного бухгалтера
  и работников муниципального учреждения и муниципального  унитарного предприятия  для определения соотношения средней заработной платы руководителя и средней заработной платы работников муниципального учреждения и муниципального унитарного  предприятия
1. Настоящие Правила регулируют вопросы исчисления размера средней заработной платы руководителей, их заместителей, главных бухгалтеров (далее – руководителей)  и работников муниципальных учреждений и муниципальных унитарных предприятий  для определения соотношения средней заработной платы руководителей и средней заработной платы работников муниципальных учреждений и муниципальных унитарных предприятий    в расчетном периоде.

2. Расчетными периодами для определения соотношения средней заработной платы руководителей и средней заработной платы работников  являются три месяца, шесть месяцев, девять месяцев текущего календарного года, а также текущий календарный год.

3. При исчислении средней заработной платы руководителей и работников  учреждений и предприятий учитываются оклады (должностные оклады), ставки заработной платы, выплаты компенсационного и стимулирующего характера независимо от финансовых источников, за счет которых осуществляются данные выплаты.

4. Средняя заработная плата руководителя учреждения и предприятия  исчисляется путем умножения среднего дневного заработка на среднемесячное количество рабочих дней в расчетном периоде.

Средний дневной заработок определяется путем деления суммы должностных окладов, компенсационных и стимулирующих выплат, начисленных руководителю учреждения и предприятия  в расчетном периоде, на количество рабочих дней, фактически отработанных в расчетном периоде.

Среднемесячное количество рабочих дней в расчетном периоде определяется путем сложения количества рабочих дней (в зависимости от установленной руководителю учреждения продолжительности рабочей   недели – пять или шесть дней) в каждом месяце расчетного периода и деления полученной суммы на количество месяцев в расчетном периоде. Полученное значение среднемесячного количества рабочих дней в расчетном периоде округляется до первого десятичного знака после запятой.

При исчислении средней заработной платы руководителя учреждения и предприятия, назначенного на должность в текущем календарном году, из расчетного периода исключаются месяцы, предшествующие месяцу, в котором руководитель учреждения приступил к исполнению трудовых обязанностей.

5. Средняя заработная плата работников учреждения и предприятия  исчисляется путем деления суммы окладов (должностных окладов), ставок заработной платы, компенсационных и стимулирующих выплат, начисленных работникам учреждения и предприятия в расчетном периоде, на сумму среднемесячной численности работников учреждения и предприятия  в каждом месяце расчетного периода.

6. Среднемесячная численность работников учреждения и предприятия определяется пропорционально фактически отработанному времени (на основании данных табеля учета рабочего времени).
7. При определении среднемесячной численности работников учреждения и предприятия учитывается среднемесячная численность работников, работающих на условиях полного рабочего времени, среднемесячная численность работников, работающих на условиях неполного рабочего времени, и среднемесячная численность работников, являющихся совместителями.

8. Среднемесячная численность работников учреждения и предприятия, работающих на условиях полного рабочего времени, рассчитывается путем суммирования количества рабочих дней, фактически отработанных каждым работником в расчетном месяце, и деления полученной суммы на количество рабочих дней в расчетном месяце (в зависимости от установленной в учреждении продолжительности рабочей недели – пять или шесть дней).

В случае если в учреждении наряду с пятидневной рабочей неделей установлена шестидневная рабочая неделя для отдельных категорий работников, расчет среднемесячной численности работников, работающих на условиях пятидневной рабочей недели, и работников, работающих на условиях шестидневной рабочей недели, осуществляется раздельно.

9. Среднемесячная численность работников учреждения и предприятия, работающих на условиях неполного рабочего времени, рассчитывается путем суммирования количества часов, фактически отработанных каждым работником в расчетном месяце, и деления полученной суммы на норму рабочего времени в часах в расчетном месяце, исчисленную исходя из пятидневной 40-часовой рабочей недели.

В тех случаях, когда режим неполного рабочего времени установлен для работников учреждения и предприятия, относящихся к категориям работников, для которых в соответствии с законодательством Российской Федерации установлена сокращенная продолжительность рабочего времени (работников, занятых на работах с вредными и (или) опасными условиями труда, педагогических, медицинских и других работников), среднемесячная численность неполностью занятых работников каждой из указанных категорий рассчитывается раздельно исходя из нормы рабочего времени в часах в расчетном месяце, исчисленной в зависимости от установленной для соответствующей категории работников сокращенной продолжительности рабочего времени (39, 36, 35 и менее часов в неделю).

Норма рабочего времени в часах в расчетном месяце исчисляется в порядке, установленном Приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 13.08.2009 № 588н «Об утверждении Порядка исчисления нормы рабочего времени на определенные календарные периоды времени (месяц, квартал, год) в зависимости от установленной продолжительности рабочего времени в неделю».

10. Среднемесячная численность работников учреждения и предприятия, работающих на условиях внутреннего и внешнего совместительства, рассчитывается в соответствии с порядком определения среднемесячной численности работников учреждения и предприятия, работающих на условиях неполного рабочего времени, согласно пункту 9 настоящих Правил.